La señora SARA MELISA ROMAÑA RODELO, identificada con la C.C. No. 

1.038.134.198 en representación de la niña LUCIANA SERPA ROMAÑA, 

presentó demanda ejecutiva de alimentos en contra del señor ALDAIR JOSE 

SERPA MORELO, identificado con la C.C. No. 1.007.608.291, por la suma de de 

TRES MILLONES DOSCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS 

PESOS ($3.209.892) por concepto de saldo insoluto de las cuotas alimentarias 

causadas y dejadas de cancelar desde el 15 de noviembre de 2020 al 30 de 

diciembre de 2021, a razón de $200.000 mensuales cada cuota pagaderos 

de manera quincenal los días 15 y 30 de cada mes, con sus respectivos

[...]

incrementos anuales, conforme el acta de conciliación suscrita por las partes 

ante el Comisario de Familia de Caucasia, el día 24 de octubre de 2018. El 

mandamiento de pago incluye los intereses moratorios causados sobre las 

anteriores sumas. 

Por la suma de QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 

OCHO PESOS ($543.588) por concepto de saldo insoluto de cuatro mudas de 

ropa causadas y dejadas de cancelar correspondientes a los meses de 

diciembre del año 2020, junio y julio del año 2021, a razón de $120.000 cada 

muda con sus respectivos incrementos anuales Y, por la suma de CIENTO 

ONCE MIL TRESCIENTOS PESOS ($111.300) por concepto de saldo insoluto de 

prestaciones sociales (prima) causadas y dejadas de cancelar 

correspondientes al mes de diciembre de 2020, a razón de $100.000 cada 

cuota con sus respectivos incrementos anuales. 

Por providencia del 7 de diciembre de 2021 (fl.

[...]

RESUELVE: 

PRIMERO: Sígase adelante con la presente ejecución en contra del señor 

ALDAIR JOSE SERPA MORELO, identificado con la C.C. No. 1.007.608.291, en la 

forma dispuesta en el auto que libró mandamiento de pago, así:  

1. Por la suma de TRES MILLONES DOSCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

NOVENTA Y DOS PESOS ($3.209.892) por concepto de saldo insoluto de las 

cuotas alimentarias causadas y dejadas de cancelar desde el 15 de 

noviembre de 2020 al 30 de diciembre de 2021, a razón de $200.000 

mensuales cada cuota pagaderos de manera quincenal los días 15 y 30 de

[...]

cada mes, con sus respectivos incrementos anuales, conforme el acta de 

conciliación suscrita por las partes ante el Comisario de Familia de Caucasia, 

el día 24 de octubre de 2018. El mandamiento de pago incluye los intereses 

moratorios causados sobre las anteriores sumas. 

2. Por la suma de QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 

OCHO PESOS ($543.588) por concepto de saldo insoluto de cuatro mudas de 

ropa causadas y dejadas de cancelar correspondientes a los meses de 

diciembre del año 2020, junio y julio del año 2021, a razón de $120.000 cada 

muda con sus respectivos incrementos anuales, conforme el acta de 

conciliación suscrita por las partes ante el Comisario de Familia de Caucasia, 

el día 24 de octubre de 2018. El mandamiento de pago incluye los intereses 

moratorios causados sobre las anteriores sumas. 

3. Por la suma de CIENTO ONCE MIL TRESCIENTOS PESOS ($111.300) por 

concepto de saldo insoluto de prestaciones sociales (prima) causadas y 

dejadas de cancelar correspondientes al mes de diciembre de 2020, a razón 

de $100.000 cada cuota con sus respectivos incrementos anuales, conforme 

el acta de conciliación suscrita por las partes ante el Comisario de Familia de

[...]

P., en la que se deberá descontar los 

dineros retenidos al demandado en cumplimiento de la medida cautelar 

decretada en este asunto, de haberse realizado éstos.  

TERCERO: Se condena en costas al ejecutado. Tásense. Inclúyase como 

agencias en derecho la suma de CIENTO NOVENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS 

TREINTA Y NUEVE PESOS CON CERO CENTAVOS ($193.239,oo), 

correspondientes al 5% del valor ordenado a pagar en el auto que libro 

mandamiento de pago, de conformidad con las directrices establecidas en 

Proceso ejecutivo por alimentos de SARA MELISA ROMAÑA RODELO  

contra ALDAIR JOSÉ SERPA MORELO.